Rex Castellae
Petrus Pontifici armorum
vim spondet.

Ad haec illi gratia.

8 Ceterum ex illius iniuriae atrocitate, qua Christi vicarius ad redimendam ex praedonum furore libertatem adactus est, sumpsit occasionem Petrarcha, vt Urbanum ad deferendas ingratas Gallias, restituendamque Italiae sedem Apostolicam excitaret b: *Dum haec*, inquit, *impia ac odibilis Deo ac mundo praedonum manus, quae nunc miseris Christianorum regiones terribiliter peruagatur, ad eam te necessitate duxisset, vt omni alio cessante remedio, tuae & Romanae curiae libertas ac requies multo auro redimenda esset, multa (nec immerito) super hoc cum fratribus tuis questus, inter caetera iniuriam hanc Bonifacii iniuria non aequasti tantum, sed etiam pratulisti. Recte id quidem ac veraciter. Et infra: Nec ea res sine*

magni alterius hostis auxilio ac fauore: nec tunc etiam aperta vi, sed nocturnis insidijs acta est. At tu hominum innocentissimus, qui nulli unquam malefeceris, nec optaueris quidem hac tua humanitate, & hac rerum & verborum humilitate (quantum potes) Dominum tuum sequens, non subito, non occulte, sed instructa acie vilissimorum furum circumuentus (o indignum ac selestum facinus!) te ipsum pecunia redemisti: ad quod Bonifacium nec coactum certe nec requisitum scimus. Itaque sanctissima querimonia tua Spiritu sancto plenus illud vitium addidisti, haec mala omnia hinc maxime provenire, quod Petri sedem tuamque desereres; teque in dies grauiora metuere, si obstinatis nunquam animis deseratur sedes illa, quam sponsa sua Christus elegerat. O te dignam vocem! O vaticinium verum plenum! O sermonem cui merito & terrenum concinat & caeleste collegium! Vere enim ita est, propter hanc summae sedis viduitatem, atque hunc contemptum & curia tua nunc & totus insuper Christianus orbis affligitur, & cito, nisi prouideris (si quid praesagire homini licet) affligetur asperius. Non vana proposuisse Petrarcham docuit exitus.

9 Inter haec vrgebant continentibus votis ac precibus summum Pontificem Romani, vt Vrbi sedem Apostolicam reduceret: quorum auditos humaniter oratores vita illius auctor meminit; quod & confirmant pontificiae literae, quibus hoc responsum redditum: *Tam super aduentu nostro ad Vrbe(m) (quem Deus concedat prosperum, vt optamus) quam super alijs responsum benignum praebeimus ambaxatoribus memoratis, prout ab ipsis, cum ad vos redierint, audietis. Dat. Auin. 12. kal. decembris anno 1110.* Iniunxit ea de causa munus Vrbeuetano episcopo b suo in Vrbe vicario, vt palatium apostolicum instauraret. Increbuerat iam antea rumor, illum lustranda Vrbe pio teneri desiderio; ex quo Senenses magno delibuti gaudio obsequia in id Pontifici detulerunt, vt ex pontificijs literis c constat. Ceterum munierat iter Pontifici restitueratque ecclesiae pristinum imperium Aegidius Cardinalis, quem tamen aliqui adducere in inuidiam nisi sunt, nonnulla nimirum aduersus Bernabonem & alios, cum quibus bellum ecclesia gesserat, contra inita foedera pertentasse, ac suos in vsus pontificiae vestigialia auertisse: adeo vt cum Pontifex Siculam illi legationem imponeret id onus excutere, atque ad aulam apostolicam, vt aduersarios praesens refelleret, se conferre niteretur. Adhaerescit semper inuidia magnis virtutibus: ac nonnullos gloriae viri praestantissimi in recuperata ditione ecclesiastica parte splendor perstrinxerat. At Urbanus beneficiorum memor, optime de ecclesia meritum Aegidium ad spernendos leues rumulos erexit d, nec se ijs fidem adhibuisse professus est: pergeret modo in Siciliam, ac legationem strenue obiret.

Urbanus &c. Aegidio episcopo Sabinensi A. S. L.
ro Negationes & responsores tuas super ijs iam factas admittimus tanquam veras, scientesque tuae conscientiae puritatem, & exquisitam prudentiam ac zelum, quem habes ad eandem, (pro cuius honore & statu, & terrarum ipsius liberatione & defensione magnificis, sicut pugil Christi bellum suae ecclesiae gloriose gessisti, tyrannos plurimos conculcando, vt subditi eiusdem ecclesiae olim attriti iugo seruitutis tyrannicae pace votiua similiter fruerentur) nunquam credidimus, nec credimus huiusmodi obloquentium (quos satis cognoscimus) maledicta. Et propterea

Iniuria
diuina
vindicta
ob sedem
translatam
alerbit.

Praefigite
Petrarcha
translatio-
nem sedis
Christia-
nae rei in-
gens dan-
num alla-
turam.

Romano-
rum ad
Urbanum
legatio-
a Gual-
tero V. N. 10
pud. Boff.

Pontifici
palatium
in Vrbe
instaurari
iussit.
b T. 3. p. 147.
secr. pag.
c lib. pag.
98.
Aegidius
Cardinalis.

Accusatus
ab inuidijs

d Eodem
ep. secr.
pag. 36.

Illius fa-
ma a
defensa.

b Petrarch. l.
7. rer. senil.
ep. 1.

Romana
curia a
praedoni-
bus coa-
cta se re-
dimere.

rea miramur non medicum fortitudinem tui cordis magnanimitate sic impatientia cedere, ut inuisus in factis arduis, immo vincens hostes fortissimos, a verborum iaculis supereris; & quem malorum potentia nequinerit expellere, orationem mendacium & iniqua loquentium procul pellant. Quis unquam, quæsumus, virtutibus clarens, & meritis fungens honoribus, & in magnalibus gloriosus carere potuit detractionibus inuidorum, & querelas miseris euitare? Profecto non potestates, non iudices, non Reges, non principes, non cuiuscumque status pontifices, non etiam ipse Christus: & si huiusmodi cederetur sermonibus, raro vel nunquam esset legatus vel præses provinciarum, qui in commisso sibi regimine posset diutius commorari. [Adiecerat alias expetiti e provincia reditus causas: se multorum odia, quorum tyrannicam potentiam deiecerat, partisque male opibus exuerat, odia iucurrisse: tum senio gravium quietis dulcedinem exoptare. Ad quæ Pontifex magni interesse respondet, ut improbis suæ severitatis terrore frangamur iniiciat, dissolutisque vagantium militum cateruis, pacem adducat, atque ab omnibus ut concordia publicæ auctor colatur. Ad subeundos vero novos labores, quamvis annis prouectus esset, his verbis incitavit.]

Scimus, te competenter adhuc corpore competentem & animo vigorosum: sed si beati Hilariionis, qui quanto magis accelerabat ad senium, tanto plus pro Dei amore penitentiales labores & abstinentias augmentabat, memoreris exemplum, vigorem pro certo recipiet tua debilitas senectutis: & si (ut firmiter credimus) apud Deum mereri desideras, cum nos B. Petri populo te admodum necessarium reputemus, cum agonizante Martino laborem impositum non recuses: sicque cum Apostolo glorieris in Domino, quod plus omnibus, præsertim propter bonum obedientiam, quod præfertur victimis, laborasti. Ad hæc nos & nostri tuique confratres multa admiratione mouemur, & non possumus non turbari pro eo, quod præfatam petis licentiam, cum a sex mensibus citra legationem ad regnum Sicilia acceptaueris reuerenter, & de ipsa multæ factæ sint apostolicæ literæ, & fiant etiam omni die: & si reuertes ad curiam, idem regnum tua reformationis, qua indiget, beneficio frustraretur, non absque graui præfatorum regni & ecclesiæ detrimento: aliasque rationes habemus consultius non exprimendas ad præsens, propter quas pronunciamus licentiam non concedimus prælibatam.]

Adiungit preces & imperia, ut impositæ legationis in Sicilia regno & vicariæ præfecturæ munus admittat. *Dat. Avin. III. kal. february anno III.* Adire iubebatur Sicilia Aegidius, ut Ioannam Reginam fidei sacramento in Urbani verba adigeret, sceptrumque Siculum Apostolicæ sedis liberalitati acceptum referenti assereret: de qua legatione Aegidio Cardinali data extant b commendatitiæ ad Ioannam Reginam Sicilia, Iacobum Balearum Regem illius maritum, Philippum Imperatorem Constantinopolitanum, Mariam Imperatricem, ac plures viros prænobiles, ut missum pro Neapolitani regni componendo statu honoribus & obsequiis meritis prosequerentur. Paritum Pontifici est ac magni honores Aegidio Cardinali legato, Siciliam ingredienti, præstiti. Denique Ioanna, ab eo fidei sacramento adacta, Urbani V. beneficiariam se professæ est, ut vetera monumenta testantur. d

11 Hoc anno vr̄s repetitis vicibus, nimirum pridie idus martij & v. idus iunij Urbanus iudiciorum ordinem aduersus Petrum Regem Aragonum a ob intermissas Sardici census solutionem clientelaremque sponsonem; ac regna Sardinia & Corsica reuocanda ad sedis Apostolicæ imperium intentauit: ac post repetitam edicti superiori anno allati formulam, narratosque ritus iudicarios seruatos, demum addidit: *Inspecta dicti Petri Regis contumacia, ut præmittitur, non comparentis, ipsum Petrum Regem reputamus (prout est) & pronuntiamus (prout ratio exigit) contumacem. Et licet nostram declarationem huiusmodi super incursione prædictarum pœnarum, & amissione dicti regni Sardinia & Corsica, & reuersione ipsius ad nos & Romanam ecclesiam supradictam facere iuste possemus; tamen erga ipsum Petrum Regem volentes adhuc benignius agere, de clementia dictæ sedis eundem terminum, ad hodie prorogatum seu statutum, de speciali gratia ad diem decimam octauam mensis augusti proximi futuri, si consistorium fuerit, alioquin ad primam diem ex tunc immediate sequentem, qua ipsum consistorium fuerit, auctoritate apostolica de dictorum fratrum cõsilio tenore præsentium prorogamus.*

Et ad maiorem cautelam ipsum diem ad omnia, ad qua idem Rex hodierna die comparere debebat, ipsi Regi pro peremptorio termino assignamus: eumque nihilominus per hoc publica citationis edictum, cuiusmodi vitandi modum ex certis rationabilibus causis eligimus, præsentem hac multitudine copiosa fidelium peremptorie citamus, ut dicta die xviii. eiusdem mensis augusti, si consistorium fuerit (ut præfertur) alioquin prima die, qua idem consistorium erit, coram nobis in ipso consistorio legitime comparere procuret, auditurus dictam declarationem nostram super incursione dictarum sententiarum seu pœnarum, excommunicationis videlicet in eius personam, ac interdicti in præfatum regnum Sardinia & Corsica, & super amissione dicti regni, & eius reuersione ad nos & Romanam ecclesiam supradictam, & ad liberam & expeditam dispositionem ipsius per nos (auctore Domino) prout de iure fuerit faciendum; aperte prædicantes eidem, quod siue compareat siue non compareat in termino memorato; nos contra ipsum ad declarationem huiusmodi faciendam & alias, prout iustum fuerit & nobis expedire videbitur, procedemus, ipsius Petri Regis absentia seu contumacia non obstantem. Et infra: Caterum volumus, & auctoritate prædicta decernimus, quod citatio, requisitio, & monitio supradictæ proinde Petrum Regem arceant eundem, ac si ei personaliter insinuatæ & intimatæ fuissent, non obstantibus quibuscumque. Nulli ergo, &c. Datum & actum Avinione in palatio apostolico hora consistoriali v. id. iunij pontificatus nostri anno III.

12 Meminit Surita b de intentata Petro Regi Aragonum iuris in Sardicum regnum priuatione, & obiectis censuris ecclesiasticis; ac Ferdinandum Herediam Petri in aula pontificia oratorem prudentia sua discrimen auertisse: perituisse vero Aragonensem, ne Urbanus Sardinia iura in Arborea regulum conferret, qui facile ad suas partes Sardos esset pellecturus. Excitatus itaque ijs stimulis Petrus, Sardici nimirum regni ad sedem Apostolicam deuoluendi iacturæ metu, Franciscum Rome iurisperitum oratorem legauit, instruxitque auctoritate, ut regio nomine Sardinia & Corsica regna Pontificis beneficio accepta profiteretur: qui cum coram Cardinalium

Urbani clementia erga Aragoniũ in extrahenda pluries decretoria sententia. a To. 2. ep. fecr. pag. 274. ext. otiam in arce S. Angeli et inter collect. Plat. to. 3. pag. 175. et in M. S. bibl. Vall. sign. lit. B. n. 12. pag. 310. Intentata iactura Sardinia re gni.

b Surit. an. nal. l. 9. c. 53. Meruit Aragoni? Sardici iuribus exui. Missit oratorem ad clientelarem sponsonem exhibendã.

Excitatur ad accepta regie vt iuda. Sicula legato illi commenda. a To. 4. ep. fecr. pag. 7. alio prim. dom. ecci. n. 3. pag. 133.

o 70-3. ep.
f. pag. 77

senatu iniunctis sibi partibus effecit perfunctus, Urbanus publico diplomate a remgestam præfenti ac securis ætatis voluit commendatam.

Urbanus etc. ad perpetuam rei memoriam.

Præsentium tenore testamur, quod constitutus in præsentia nostra & fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium in publico consistorio, astante etiam aliorum fidelium multitudine copiosa, dilectus filius magister Franciscus Rome legum doctor, ac consiliarius, ambaxiator, & procurator charissimi in Christo filij Petri Regis Aragonum, ac Sardinie ac Corsicæ illustris, ad hæc specialiter ordinatus (prout constat publico instrumento inde confecto, ac præfati Petri Regis sigillo in cera rubea pendenti munito) recognoscens, quod idem Rex ratione regni Sardinie & Corsicæ, ad Romanam ecclesiam pertinentis, quod felicis recordationis Bonifacius Papa VIII. prædecessor noster claræ memoriæ Jacobo Regi Sardinie & Corsicæ aucto dicti Regis Petri, & heredibus suis sub certis modis & conditionibus in perpetuum feudum concessit. Cui quidem Bonifacio prædecessori idem Iacobus Rex personaliter pro eodem regno vassallagium ligium, & homagium fecit, & iuramentum fidelitatis præstitit per seipsum, & tenebatur cuilibet Romano Pontifici infra annum post creationem suam per procuratorem seu procuratores ad hoc legitime constitutos similiter pro eodem regno vassallagium ligium, & homagium facere, & iuramentum fidelitatis præstare, &c.] Adducit Urbanus Petri Regis literas, quibus Sardiniam & Corsicam sedi Apostolicæ acceptas refert; ac leges a Bonifacio VIII. Jacobo Regi dictas, insertis illius literis b, idem Aragonius admittit: denique subdit, se ad clientelarem sponsonem præstandam oratore auctoritate instruxisse, Pontificijs vero literis ascripta est dies xv. kal. septembris anno 1111.

13 Ne obsolescere etiam alia Romanæ ecclesie in Angliam & Hiberniam iura pateretur Urbanus, cum ab evolutis retro annis triginta ab Eduardo Rege census mille marcharum solutus non esset, gravissimis literis Eduardo Regi Romanæ ecclesie expertam mansuetudinem exposuit c, quæ cum ipsum bellis implicitum cernebat, ad eundem censum pendendum non compulerit: iam vero, cum ipse diuitijs afflueret regnum felici pace potiretur, admonuit officij: cum etiam suaderet pietas, vt laboranti ecclesie subueniret.

Urbanus, etc. charissimo in Christo filio Eduardo Regi Angliæ illustri.

Si discretionem eximiam & benignam patientiam sanctæ Romanæ ecclesie matris tuæ, quas retroactis temporibus (dum implicatus propter bella, quæ gerebas, expensarum oneribus grauabaris) erga tuam celsitudinem supportatione maternæ pietatis adhibuit, te in solutione census mille marcharum sterlingorum, in quo pro tuis regnis Angliæ ac Hiberniæ ipsi teneris ecclesie (quamquam ipsa foret in indigentia constituta multiplici) expectando, in libra regie considerationis appendas; nos & fratres nostri eiusdem ecclesie Cardinales certa reddimur opinione securi, quod tu sicut princeps prudens, iustus & gratus, atque magnificus liberalitatem ipsius ecclesie prudenter agnoscas, & debita gratitudine recognoscas. Nosti siquidem, fili charissime, quod censum huiusmodi ab anno natiuitatis Dominicæ millesimo trecentesimo tri-

gesimo tertio die septima mensis iulij citra præfata ecclesie non soluisi; & quod ipsa ecclesia, sentiens tuam magnitudinem in actibus bellicis inuolutam, cessationem solutionis eiusdem census cum multa patientia supportauit, expectans tempus, quo ipsum posses commode soluere, vt teneris. Et quia tempus tuæ tranquillitatis ac prosperitatis aduenit, quo per Dei gratiam regnas feliciter, & habes abundantiam facultatum, celsitudinem tuam requirimus & rogamus attente, quatenus ea, in quibus pro dicto censu ecclesie præfata teneris, velis benigne soluere, prout serenitatem tuam decet, solutionem continuaturus huiusmodi temporibus successuris, quibus Auctor pacis, & largitor felicitatis optatam quietem, & prosperitatis augmentum regie dignetur celsitudini elargiri: super quo, & nonnullis vrgentibus & magnis necessitatibus (quibus ecclesia prædicta præsentialiter premitur) eidem serenitati viua vocis oraculo latius exponendis, dilectum filium Ioannem abbatem monasterij S. Bauonis Gaudensis ordinis S. Benedicti Tornacensis diocesis Apostolicæ sedis nuntium, latorem præsentium, ad tuam præsentiam destinamus, cui superijs velis fidem credulam adhibere. Dat. Avin. id. iunij anno 1111.